

Số: 45 /KH-UBND

Vĩnh Linh, ngày 18 tháng 3 năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai thực hiện công tác giáo dục nghề nghiệp**  
**trên địa bàn huyện năm 2022**

Thực hiện Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 07/3/2022 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc triển khai thực hiện công tác giáo dục nghề nghiệp năm 2022;

UBND huyện xây dựng Kế hoạch Triển khai thực hiện công tác giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn huyện năm 2022 với các nội dung như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

Thực hiện có hiệu quả công tác giáo dục nghề nghiệp năm 2022; trọng tâm là hiện đại hóa, thực hiện chuyển đổi số trong đào tạo, nâng cao chất lượng đầu ra, tăng cường hợp tác giữa cơ sở giáo dục nghề nghiệp với doanh nghiệp. Tiếp tục thực hiện các giải pháp đột phá, phát triển và đổi mới giáo dục nghề nghiệp; đào tạo phải phù hợp với nhu cầu, xu hướng sử dụng lao động trong tương lai.

Gắn việc thực hiện công tác giáo dục nghề nghiệp với Kế hoạch thực hiện Đề án Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực lao động trực tiếp của huyện. Tập trung đào tạo nghề cho lao động tại doanh nghiệp, lao động nông thôn.

**II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP:**

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật, các chế độ chính sách của Nhà nước về giáo dục nghề nghiệp trong giai đoạn mới; đổi mới các hoạt động truyền thông để thu hút sự quan tâm của người lao động, doanh nghiệp và xã hội đối với công tác giáo dục nghề nghiệp. Tuyên truyền nâng cao ý thức về phòng, chống dịch bệnh Covid-19; sẵn sàng ứng phó với các nguy cơ lây lan dịch bệnh trong các hoạt động giáo dục nghề nghiệp.

- Chú trọng hơn nữa công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác quản lý; nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ của đội ngũ cán bộ công chức, viên chức làm công tác giáo dục nghề nghiệp từ huyện đến xã.

- Thực hiện đổi mới “căn bản, toàn diện giáo dục nghề nghiệp”; đa dạng hóa các hình thức tuyển sinh; đẩy mạnh công tác phân luồng học sinh các khối THCS, THPT để tư vấn, định hướng cho học sinh có sự lựa chọn ngành nghề phù hợp nhất trong tương lai. Thực hiện tốt Đề án “Giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông giai đoạn 2018 - 2025; khuyến khích nghiên cứu khoa học, đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp trong quá trình đào tạo.

- Triển khai đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ kỹ năng nghề cho người lao động tại doanh nghiệp (chú trọng doanh nghiệp trong các cụm công nghiệp) để đáp ứng với nhu cầu sử dụng lao động chất lượng cao hiện nay; hướng đến nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp huyện PCI (chỉ số đào tạo lao động).

- Nâng cao chất lượng đào tạo của Trung tâm GDNN-GDTX thông qua việc nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học; nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên; áp dụng tiến bộ KHKT, CN vào trong giáo trình, chương trình đào tạo; tăng cường phối hợp với doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh trong các khâu đào tạo; phát triển, thu hút nhà giáo là nghệ nhân, chuyên gia bậc cao trong các cơ sở sản xuất, làng nghề và doanh nghiệp thông qua việc hỗ trợ nghiệp vụ sư phạm, kỹ năng dạy nghề để nâng cao chất lượng đào tạo thực hành.

- Tập trung thực hiện tốt từ khâu khảo sát nhu cầu của người học; rà soát, quản lý đổi tượng người học nhằm hỗ trợ đúng đổi tượng, tránh trùng lặp; tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng đào tạo nghề, ưu tiên các nghề mới, nghề gắn với thế mạnh của địa phương.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát công tác giáo dục nghề nghiệp; phát huy vai trò của UBMTTQVN và các tổ chức CT-XH các cấp trong việc đồng hành cùng chính quyền địa phương từ khâu tuyên truyền, khảo sát, xây dựng kế hoạch đến kiểm tra, giám sát.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN:**

- Kinh phí được phân bổ từ ngân sách Trung ương và Ngân sách tỉnh;
- Ngân sách huyện, nguồn xã hội hóa và các nguồn huy động hợp pháp khác.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

#### **1. Phòng Lao động - TB&XH:**

- Tham mưu UBND huyện xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện công tác giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn huyện.

- Phối hợp, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch, dự toán nhu cầu kinh phí thực hiện, đề xuất các nghề mới chưa có trong danh mục của UBND tỉnh. Phối hợp với Sở Lao động - TB&XH, trung tâm DVVL tỉnh tổ chức các phiên tư vấn, giới thiệu việc làm, XKLĐ...

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan kiểm tra, giám sát các hoạt động giáo dục nghề nghiệp, đặc biệt công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn; báo cáo kết quả thực hiện về Sở Lao động - TB&XH theo quy định.

#### **2. Phòng Nông nghiệp - PTNT:**

- Chỉ đạo và chịu trách nhiệm về công tác đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn trên địa bàn huyện.

- Hướng dẫn các địa phương xác định danh mục nghề đào tạo và nhu cầu học nghề của lao động nông thôn trên địa bàn.

- Phối hợp với phòng Lao động - TB&XH, các cơ quan, đơn vị liên quan kiểm tra, giám sát, đánh giá hiệu quả công tác đào tạo nghề trên địa bàn.

### **3. Phòng Giáo dục - Đào tạo:**

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn để tiếp tục triển khai có hiệu quả, đảm bảo các mục tiêu, chỉ tiêu được giao trong việc thực hiện Đề án “Giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng cho học sinh trong giáo dục phổ thông giai đoạn 2018-2025”; chỉ đạo sâu, sát công tác tư vấn hướng nghiệp tại các trường THCS, TH&THCS trên địa bàn huyện.

### **4. Phòng Tài chính - Kế hoạch:**

Tham mưu UBND huyện Bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch này

Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện các thủ tục thanh, quyết toán kinh phí theo đúng quy định.

### **5. Trung tâm GDNN-GDTX:**

- Chủ động trong việc tuyển sinh, xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện công tác đào tạo nghề, sát hạch cấp chứng chỉ nghề cho người lao động đã học nghề nhưng chưa có bằng cấp, chứng chỉ; hướng đến hoàn thành nhiệm vụ, chỉ tiêu được giao trong Kế hoạch Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực lao động trực tiếp trên địa bàn huyện năm 2022 và các năm tiếp theo.

- Tăng cường liên kết với các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trong hoặc ngoài huyện để tuyển sinh, đào tạo và giải quyết việc làm cho người học.

- Xây dựng kế hoạch nâng cao năng lực số cho đội ngũ cán bộ, giáo viên; đổi mới phương thức dạy và học nhằm đáp ứng yêu cầu thị trường lao động; tranh thủ nguồn lực từ các chương trình, dự án và các nguồn xã hội hóa để tăng cường các điều kiện đảm bảo hoạt động giáo dục nghề nghiệp. Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo đối với Sở Lao động - TB&XH, UBND huyện và các sở, ban ngành liên quan theo quy định.

### **6. Phòng Văn hóa - Thông tin:**

Đẩy mạnh công tác truyền thông trong các cấp, các ngành và nhân dân về tầm quan trọng của giáo dục nghề nghiệp nhằm đáp ứng yêu cầu phát triển nguồn nhân lực địa phương. Tăng cường tuyên truyền về chuyển đổi số, góp phần thực hiện Chương trình chuyển đổi số trong giáo dục nghề nghiệp đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 của huyện.

### **7. Phòng Kinh tế - Hạt tiền:**

Phối hợp với phòng Tài chính - Kế hoạch xem xét thẩm định các đề xuất về nhu cầu mua sắm, sửa chữa của Trung tâm GDNN-GDTX; chọn những công trình, hạng mục mang tính cấp bách, xuống cấp, ảnh hưởng đến việc dạy và học để xây dựng phương án sửa chữa, nâng cấp.

### **8. Đề nghị UBMTTQVN và các đoàn thể cấp huyện:**

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động hội viên đoàn viên và quần chúng nhân dân tích cực tham gia công tác giáo dục nghề nghiệp và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực lao động trực tiếp của địa phương.

- Lồng ghép các chương trình, dự án có liên quan của các tổ chức CT-XH với công tác đào tạo nghề cho hội viên, đoàn viên; đồng thời tăng cường kiểm tra, giám sát để đảm bảo thực hiện các chương trình, dự án thiết thực, hiệu quả cao.

### **9. UBND các xã, thị trấn:**

- Căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương, lồng ghép nội dung thực hiện công tác giáo dục nghề nghiệp vào Kế hoạch thực hiện nâng cao chất lượng nguồn nhân lực lao động trực tiếp.

- Chú trọng, tổ chức khảo sát nhu cầu của người dân; căn cứ vào điều kiện tự nhiên và kinh tế - xã hội của của địa phương, cơ hội tìm kiếm việc làm hoặc khả năng tự tạo việc làm, tăng thu nhập cho người học để lựa chọn ngành nghề phù hợp; đăng ký nhu cầu tại học nghề tại các cơ quan cấp huyện.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, tổ chức các lớp đào tạo nghề, sát hạch cấp chứng chỉ nghề cho người lao động; kiểm tra, giám sát các hoạt động giáo dục nghề nghiệp tại địa phương.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác giáo dục nghề nghiệp năm 2022; yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (qua phòng Lao động - TB&XH) trước ngày **10/12/2022**. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, kịp thời phản ánh về Phòng Lao động - TB&XH để được hướng dẫn./. *Nhân*

*Nơi nhận:* *Yêu*

- Sở LD-TB&XH;
- CT, các PCT UBND huyện;
- UBMTTQVN và các đoàn thể huyện;
- Các phòng: LD-TB&XH; NN&PTNT; GD&ĐT;  
TC-KH; KT-HT; VHTT;
- Trung tâm GDNN-GDTX;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, LĐTBXH. *Quang*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thiên Tùng**